8. Un testateur a institué deux héritiers, et a substitué au second un troisième ; si le second renonce à la succession prétorienne, le troisième succède à sa place. Mais si le troisième ne veut ni accepter civilement l'hérédité, ni prendre la succession prétorienne, cette dernière retourne au premier pour la moitié répudiée : il n'est pas même nécessaire que l'héritier la demande, elle lui accroît de plein droit. Car la succession prétorienne accroît à l'héritier écrit de la même manière que la portion de l'hérédité.

9. Si c'est un esclave qui a été institué, la succession prétorienne est déférée au maître à qui l'hérédité doit appartenir ; car

§. 4. Defertur bonorum possessio secundum tabulas primo gradu scriptis heredibus : mox, illis non petentibus, sequentibus non solum substitutis, verum substituti quoque substitutis : et per seriem substitutos admittimus. Primo gradu autem scriptos accipere debemus omnes, qui primo loco scripti sunt : nam sicuti ad adeundum hereditatem proximi sunt, ita et ad bonorum possessionem admittendam.

De gradibus heredum.

§. 5. Si quis ita scripserit : *Primus ex parte heres esto ; si primus heres non erit, secundus heres esto : tertius ex alia parte dimidia heres esto ; si non erit, quartus heres esto* : primus et tertius priores ad bonorum possessionem invitantur.

§. 6. Si quis ita instituerit heredes : *Uter ex fratribus meis Seiam uxorem duxerit, ex dodrante mihi heres esto : uter non duxerit, ex quadrante heres esto*. Si quidem mortua fuerit Seia, æquas partes habituros heredes constat. Quod si ab altero uxor ducta fuerit, dodrantem et quadrantem eis competere : bonorum autem possessionem, antequam existat conditio, neutrum petere.

De duobus gradibus institutis sub contrariis conditionibus.

§. 7. Si consultò sit inductum nomen heredis, indubitanter probatur, bonorum possessionem petere eum non posse : quemadmodum non potest qui heres scriptus est non consulto testatore : nam pro non scripto est, quem scribi noluit.

De nomine heredis inducto, vel inconsulto testatore scripto.

§. 8. Si duo sint heredes instituti, primus et secundus, secundo tertius substitutus : omittente secundo bonorum possessionem, tertius succedit. Quod si tertius noluerit hereditatem adire, vel bonorum possessionem accipere, recidit bonorum possessio ad primum : nec erit ei necesse petere bonorum possessionem, sed ipso jure ei ad crescet. Heredi enim scripto, sicut portio hereditatis, ita et bonorum possessio ad crescit.

De substituto heredi ex parte. De jure accrescendi.

§. 9. Si servus heres scriptus sit, ei domino defertur bonorum possessio, ad quem hereditas pertinebit : ambulat enim

De servo herede scripto.

cum dominio bonorum possessio. Quare si mortis tempore Stichus heres institutus fuit servus Sempronii, nec Sempronius eum jussit adire, sed vel decessit, vel etiam eum alienavit, et cœpit esse Septicii: evenit, ut si Septicius eum jusserit, Septicio deferatur bonorum possessio: ad hunc enim hereditas pertinet. Unde si per multos dominos transierit servus, tres vel plures: novissimo dabitur bonorum possessionem.

3. *Paulus lib. 41 ad Edictum.*

De posthumo. Verum est, omnem posthumum, qui moriente testatore in utero fuerit, si natus sit, bonorum possessionem petere posse.

4. *Ulpianus lib. 42 ad Edictum.*

De charta. Chartæ appellatio et ad novam chartam refertur, et ad deletitiam. Proinde et si in opisthographo quis testatus sit: hinc peti potest bonorum possessio.

5. *Idem lib. 4 Disputationum.*

De conditione. Si sub conditione heres quis institutus sit, et accepta bonorum possessione secundum tabulas, conditio defecerit: interdum evenit, ut res possessori concedenda sit: utputa si filius sit emancipatus sub conditione heres institutus. Nam si defecerit conditio, attamen secundum tabulas bonorum possessionem eum accipere, Julianus scribit. Sed et si is fuerit, qui ab intestato bonorum possessor futurus esset, tuendum esse scripsit. Et hoc jure utimur.

§. 1. Videndum an legata ab eis debeantur? Et filius quidem, quasi contra tabulas bonorum possessione accepta, rem habere videtur: cæteri verò quasi ab intestato. Et idem filius liberis, parentibusque legata relicta solis præstare cogentur, cæteri non. Planè ei, cui ab intestato fideicommissum relictum est, erit

la succession prétorienne passe successivement aux différens maîtres de l'esclave. Ainsi, si le testateur, au temps de sa mort, a institué Stichus, esclave de Sempronius, et que Sempronius soit mort ou ait aliéné l'esclave avant de lui donner ordre d'accepter, en sorte que l'esclave se trouve appartenir à présent à Septicius, il arrivera que si ce dernier donne ordre à l'esclave d'accepter, ce sera à lui à qui la succession prétorienne sera déférée: car c'est à lui à qui appartient l'hérédité. Et si l'esclave passe successivement à deux, trois ou plusieurs maîtres, ce sera au dernier à qui la succession prétorienne appartiendra.

3. *Paul au liv. 41 sur l'Edit.*

Il est certain que tout posthume conçu lors de la mort du testateur doit avoir à sa naissance la succession prétorienne.